COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO  Nº       , MARÇO DE 2014.
(Do Sr. Deputado PADRE TON e Outros)

Solicita seja realizada visita de integrantes da
CDHM ao Município de Teixeira de Freitas, na
Bahia a fim de acompanhar in loco as
investigações relativas ao assassinato do jornalista
e ex-vereador GOELINO LOPES XAVIER, ocorrido
no último dia 27 de fevereiro, em Teixeira de
Freitas/BA.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro  a Vossa Excelência, Ouvido o

Plenário, seja realizada visita de membros desta Comissão de Direitos Humanos e

Minorias ao Município de Teixeira de Freitas, na Bahia, com o propósito de

acompanhar as investigações referentes  ao assassinato do jornalista Gel Lopes,

ocorrido no último dia 27 de fevereiro.

                                                       JUSTIFICATIVA

Conforme foi noticiado na imprensa, o jornalista e ex-vereador

Geolino Lopes Xavier, conhecido como Gel Lopes, de 44 anos, foi assassinado no

último dia 27 de fevereiro.

O crime ocorreu no centro de Teixeira de Freitas, cidade

localizada a 900 quilômetros de Salvador, por volta das 21 horas, no momento em que

o jornalista passava pela Rua da Saudade, após deixar um colega de trabalho em casa.

Trata-se de mais um crime contra profissionais de imprensa,

aparentemente com o intuito de tolher a liberdade de expressão, um atentado aos

direitos humanos e ao Estado Democrático de Direito.

A liberdade de expressão é um valor imprescindível nas

democracias modernas. É um conceito basilar nas sociedades democráticas nas quais

a censura não tem respaldo moral.

Portanto, em parceria com o Dep. Walmir Assunção, da Bahia,

solicito o apoio dos Nobres Pares para aprovarmos o presente requerimento.

                                                      Sala das Comissões,          março de 2014.

Deputado PADRE TON

http://pt.wikipedia.org/wiki/Censura